
 1

Atbalsts investīciju veicināšanai lauksaimniecībā 
 

I. Atbalsts kredītprocentu daļējai dzēšanai 
  
1. Atbalstu sniedz saskaņā ar Komisijas 2006.gada 15.decembra Regulu (EK) 
Nr.1857/2006 par Līguma 87. un 88.panta piemērošanu attiecībā uz maziem un 
vidējiem uzņēmumiem, kas nodarbojas ar lauksaimniecības produktu ražošanu, un 
grozījumiem Regulā (EK) Nr.70/2001 OV L 358 16.12.2006., 3. – 21. lpp.. 
  
2. Atbalsta mērķis ir veicināt racionālas un efektīvas lauksaimnieciskās ražošanas 
attīstību, samazinot produkcijas ražošanas izmaksas un ieviešot modernas ražošanas 
tehnoloģijas. 
  
3. Atbalstu var saņemt pretendents, kurš nodarbojas ar primāro lauksaimniecības 
produktu ražošanu, kurš ir saņēmis kredītu vai līzingu investīcijām: 
3.1. jaunas lauksaimnieciskās ražošanas tehnikas un tehnoloģiju iekārtu iegādei; 
3.2. jaunu un rekonstruējamu lauksaimnieciskās ražošanas būvju būvniecībai. 
  
4. Atbalsts sedz daļu no faktiski samaksātās kredīta vai līzinga (izņemot operatīvā 
līzinga) procentu gada summas. Atbalsta apjoms ir summa, kas nepārsniedz 4 
procentu gada kredītlikmi vai faktisko likmi, ja kredītprocentu likme ir mazāka par 4 
procentiem. 
  
5. Aprēķinot atbalsta lielumu šo noteikumu 31. un 3.2. punktā minētajām investīcijām 
ievēro Regulas (EK) Nr.1857/2006 19.panta prasības. Atbalsta lielums nevar 
pārsniegt: 
5.1. 40 procentus no prasībām atbilstošo investīciju attiecināmajām izmaksām; 
5.2. 50 procentus no prasībām atbilstošajām investīciju attiecināmajām izmaksām 
mazāk labvēlīgos apvidos, kas minētas Regulas (EK) Nr.1698/2005 36.panta a) 
punkta ii) un iii) apakšpunktā; 
5.3. 50 procentus no prasībām atbilstošajām investīciju attiecināmajām izmaksām, ja 
ieguldījumus pirmo piecu gadu laikā pēc darbības uzsākšanas veic jaunie 
lauksaimnieki (uz iesnieguma iesniegšanas brīdi); 
5.4. 60 procentus no prasībām atbilstošajām investīciju attiecināmajām izmaksām 
mazāk labvēlīgos apvidos, kas minētas Regulas (EK) Nr.1698/2005 36.panta a) 
punkta ii) un iii) apakšpunktā, ja ieguldījumus pirmo piecu gadu laikā pēc darbības 
uzsākšanas veic jaunie lauksaimnieki (uz iesnieguma iesniegšanas brīdi). 
 
6. Lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādes gadījumā saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr.1857/2006 4.panta 8.punkta nosacījumiem atbalstu piešķir par izmaksām, kas 
nepārsniedz 10% no ieguldījuma attaisnotajiem izdevumiem. 
  
7. Atbalsta maksimālā summa vienam atbalsta saņēmējam trīs finanšu gadu laikā 
nevar pārsniegt 281 120 latus vai 351 400 latus, ja uzņēmums atrodas mazāk labvēlīgā 
apgabalā.  



 2

  
8. Lai saņemtu atbalstu, pretendents līdz kārtējā gada 1.martam iesniedz Lauku 
atbalsta dienesta reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē: 
8.1. iesniegumu (1.tabulas 1.daļu); 
8.2. kredītlīguma vai līzinga līguma kopiju; 
8.3. grozītā kredītlīguma vai līzinga līguma kopiju, ja ir mainīti kredītlīguma vai 
līzinga līguma nosacījumi; 
8.4. kredītlīdzekļu vai līzinga līguma darījumu apliecinošo dokumentu kopijas – 
pirkuma vai uzņēmuma (būvniecības līgums) līgumus un ar tiem saistītās maksājumu 
dokumentu kopijas (ja pirkums vai pakalpojums veikts bez rakstiska līguma, 
iesniedzami maksājumu apliecinošo dokumentu kopijas); 
8.5. īpašuma tiesības apliecinošu dokumentu kopijas par būvēm, lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi vai pretendenta apliecinājumu par to, ka tehnika un tehnoloģiskās 
iekārtas iesnieguma iesniegšanas dienā ir pretendenta īpašums, vai līzinga līguma 
kopiju, kur paredzēts, ka, samaksājot līzinga maksājumus, tehnika un tehnoloģiskās 
iekārtas nonāk pretendenta īpašumā. Pretendents iesniegumam (1.tabula) var pievienot 
lūgumu Lauku atbalsta dienestam minēto dokumentu kopijas iegūt no atbildīgajām 
iestādēm; 
8.6. līdz iesnieguma iesniegšanas dienai sastādīta akta kopiju par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā atbilstoši normatīvo aktu prasībām par būvju pieņemšanu ekspluatācijā 
(pretendents iesniegumam (1.tabula) var pievienot lūgumu Lauku atbalsta dienestu 
minēto dokumentu kopijas iegūt no atbildīgajām iestādēm); 
8.7. ja šī pielikuma no 8.1. līdz 8.6.apakšpunktā minētie apliecinošie dokumenti ir 
iesniegti Lauku atbalsta dienesta reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē, tie atkārtoti 
nav jāiesniedz. 
 
9. Līdz kārtējā gada 1.novembrim pretendents Lauku atbalsta dienesta reģionālajā 
lauksaimniecības pārvaldē iesniedz 8.1.punktā minētā iesnieguma 2.daļu un 
kredītiestādes vai līzinga devēja izziņu par kārtējā gadā faktiski samaksātajiem 
kredītprocentiem latos. Ja norādīta mainīgā procentu likme, izziņā norāda gada vidējo 
procentu likmi; 
 
10. Ja pretendents par 8.punktā iesniegto iesniegumu arī turpmākos gadus vēlas un 
atbilstoši šo noteikumu prasībām ir tiesīgs saņemt kredītprocentu kompensāciju, tad 
aizpilda attiecīgo aili iesniegumā un kārtējā gadā līdz 1.novembrim iesniedz Lauku 
atbalsta dienesta reģionālajā pārvaldē 8.1. punktā minētā iesnieguma 2.daļu un 
9.punktā minēto izziņu. 
 

1.tabula 

Iesniegums atbalsta saņemšanai kredītprocentu daļējai dzēšanai 

1. daļa 
 
Lauku atbalsta dienesta ________________________ reģionālajai lauksaimniecības pārvaldei 
  



 3

  Iesniedzējs    
 (vārds, uzvārds) 
   

(nosaukums, reģistrācijas numurs, nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs, tālrunis) 
   

(adrese) 
  Norēķinu rekvizīti    
 (IBAN konta numurs) 
  Lauku atbalsta dienesta klienta reģistrācijas numurs  

Lūdzu piešķirt valsts atbalstu kredītprocentu daļējai kompensēšanai par šādiem objektiem: 

 Nr. 
p.k. 

  Lauksaim
nieciskās 
produkcija
s ražošanas 
tehnikas 
(tehnoloģis
kās 
iekārtas), 
lauksaimni
eciskās 
produkcija
s ražošanas 
būves 
nosaukums
. 
Iegādātajai 
lauksaimni
ecībā 
izmantoja
mai zemei 
– platība, 
ha  

  Iegā
des 
gads 

 Cena/ 
vērtība 
(bez 
pievien
otās 
vērtība
s 
nodokļ
a) (lati) 

  Piešķirtā 
kredīta vai 
līzinga 
apjoms 

  Provizorisk
ā izlietotā 
kredīta 
summa (lati) 

  Provizoriskā 
kredīta 
(līzinga) 
procentu 
likme 
____.gadā 

  Provizori
skā 
maksājam
ā kredīta 
(līzinga) 
procentu 
summa 
____.gadā 
(izziņa) 
(lati) 

  līgu
ma 
num
urs, 
gads 

  sum
ma 

(lati) 

  Tehnika 
(tehnoloģiskās 
iekārtas) 

              

  1.                 
  2.                 
  3.                 
  Kopā               
  Būves               
  1.                 
  2.                 
  3.                 
  Kopā               
  Zeme        
  Kopā        
  Pavisam kopā               

 Iepriekš saņemtais atbalsts no _____.gada 1.janvāra 



 4

Vienotā programmdokumenta pasākums „Standartu sasniegšana” lati 
 Valsts atbalsts programma "Atbalsts investīciju veicināšanai lauksaimniecībā” lati 
 Lauku attīstības plāna 2004.-2006.gadam „Lauku saimniecību modernizācija” lati 
 De minimis atbalsts lati 

 Apliecinu, ka visa iesniegumā iekļautā tehnika (tehnoloģiskās iekārtas), būves un lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme: 

1) atrodas manā īpašumā. To apliecinu ar traktortehnikas vai tās piekabes reģistrācijas apliecības 
kopiju vai zemesgrāmatu apliecības kopiju (minēto dokumentu kopiju iegūšanai atbalsta pretendents 
var pilnvarot atbildīgo institūciju); 

2) tiek izmantotas lauksaimnieciskās produkcijas ražošanai. 

Par iepriekš minētajiem objektiem vēlos saņemt kredītprocentu daļēju kompensāciju arī turpmākos 
gadus līdz kredīta vai līzinga pilnīgai nomaksai (vajadzīgo atzīmēt): 

 Jā 

 Nē 

Ar parakstu apliecinu, ka sniegtā informācija ir patiesa un pielikumā pievienotie dokumenti atbilst 
oriģināliem. 

   
(paraksts, vārds, uzvārds, datums)** 

  Pieņēma    
  (Lauku atbalsta dienesta reģionālās lauksaimniecības pārvaldes pārstāvja amats, 

vārds, uzvārds, paraksts, datums)*** 

2.daļa 

Informācija par ______. gadā faktiski samaksātajiem kredītprocentiem: 

 Nr. 
p.k. 

  Lauksaim
nieciskās 
produkcija
s ražošanas 
tehnikas 
(tehnoloģis
kās 
iekārtas), 
lauksaimni
eciskās 
produkcija
s ražošanas 
būves 
nosaukums
. 
Iegādātajai 
lauksaimni
ecībā 

  Iegā
des 
gads 

 Cena/ 
vērtība 
(bez 
pievien
otās 
vērtība
s 
nodokļ
a) (lati) 

  Saņemtā 
kredīta vai 
līzinga 
apjoms 

  Izlie
totā 
kredīt
a 
summ
a 
(lati) 

  Kredīta 
(līzinga) 
procentu 
likme 
____.gad
ā 

  Samaks
ātā 
kredīta 
(līzinga) 
procentu 
summa 
____.gad
ā (izziņa) 
(lati) 

  Izmaksājama
is atbalsts 
  proc
entu 
likme 

  Su
mma 
(lati)   līgu

ma 
num
urs, 
gads 

  sum
ma 

(lati) 



 5

izmantoja
mai zemei 
– platība, 
ha  

  Tehnika 
(tehnoloģiskās 
iekārtas) 

                  

  1.                     
  2.                     
  3.                     
  Kopā                   
  Būves                   
  1.                     
  2.                     
  3.                     
  Kopā                   
  Zeme          
  Kopā          
  Pavisam kopā                   

 

   
(paraksts, vārds, uzvārds, datums)** 

  Izmaksājamā atbalsta kopsumma latos    * 
  Pieņēma    
  (Lauku atbalsta dienesta reģionālās lauksaimniecības pārvaldes pārstāvja amats, 

vārds, uzvārds, paraksts, datums)*** 

 

Piezīmes 

* Ja kopsumma neatbilst pretendenta pieprasītajai atbalsta summai, veikt pārrēķinu un paskaidrot. 

** rekvizītus „paraksts” un „datums” neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir noformēts atbilstoši 
elektronisko dokumentu noformēšanai normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

*** neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir noformēts atbilstoši elektronisko dokumentu 
noformēšanai normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

  
11. Ja kredīts vai līzings saņemts citu šajā pielikumā neparedzētu lauksaimniecības 
pasākumu ieviešanai, kredītprocentu likmes atmaksā proporcionāli lauksaimnieciskās 
ražošanas tehnikas, tehnoloģisko iekārtu, būvju un lauksaimniecībā izmantotās zemes 
iegādes izmaksām, pamatojoties uz šī pielikuma 8.punktā minētajiem dokumentiem. 
  
12. Lauksaimniecisko produktu ražošanas būve ir tāds būvniecības procesā radies ar 
zemi saistīts veidojums, kuram ir noteikta lauksaimnieciskā funkcija: 
12.1. lauksaimniecības dzīvnieku ferma; 



 6

12.1. mēslu krātuves; 
12.2. piena savākšanas būve; 
12.3. zirgu stallis; 
12.4. lopbarības sagatavošanas cehs; 
12.5. novietne rupjās lopbarības uzglabāšanai; 
12.6. graudu noliktava un graudu kalte; 
12.7. tehnikas remontdarbnīca un tehnikas novietne; 
12.8. dārzeņu, sēņu, augļu un ogu, sakņu un kartupeļu audzēšanas un uzglabāšanas 
būve un tās komplektācijas iekārtas; 
12.9. gaļas, putnu olu un medus pirmapstrādes būve un tās komplektācijas iekārtas. 
  
13. Lauksaimnieciskās produkcijas ražošanas tehnika un tehnoloģiskās iekārtas ir: 
13.1. augsnes apstrādes tehnika; 
13.2. mēslošanas tehnika; 
13.3. sēšanas un stādīšanas tehnika; 
13.4. sējumu un stādījumu kopšanas un augu ķīmiskās aizsardzības tehnika; 
13.5. speciālā linu audzēšanas tehnika; 
13.6. ražas novākšanas tehnika; 
13.7. ražas pirmapstrādes un kaltēšanas tehnika; 
13.8. slaukšanas un piena dzesēšanas iekārtas; 
13.9. barības sagatavošanas un izdalīšanas iekārtas; 
13.10. kūtsmēslu izvākšanas iekārtas; 
13.11. fermu ventilācijas iekārtas; 
13.12. kraušanas un transportēšanas tehnika (tai skaitā universālā); 
13.13. pašizgāzēji, pašizgāzēju piekabes un piena pārvadājamās mašīnas un cisternas; 
13.14. traktortehnika; 
13.15. eļļas augu spiednes un to filtri. 

 14. Publisko finansējumu šā apakšpasākuma ietvaros neapvieno ar publisko 
finansējumu citu atbalsta programmu vai individuālo atbalsta projektu ietvaros, tai 
skaitā de minimis atbalstu, attiecībā uz tām pašām attiecināmajām izmaksām, 
nodrošinot, ka netiek pārsniegta noteikumos minētā atbalsta intensitāte neatkarīgi no 
tā, vai publiskais finansējums ir sniegts no vietējiem, reģionālajiem, valsts vai Eiropas 
Savienības finanšu līdzekļiem. 

 
15. Lauku atbalsta dienests atbalstu izmaksā pasākumam piešķirtā finansējuma 
ietvaros. Ja iesniegumos norādītais izmaksājamais atbalsta apjoms pārsniedz 
pasākumam piešķirto finansējumu, izmaksājamais valsts atbalsts tiek proporcionāli 
samazināts. 
  
 


